
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Verbale di deliberazione della Giunta  Municipale 

Delibera di GIUNTA nr. *59* del 19/02/2015  (COPIA)

Oggetto APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO AVVOCATURA COMUNALE.

L'anno duemilaquindici il giorno diciannove  del mese di Febbraio in BISCEGLIE nel Palazzo Comunale, regolarmente
convocata, si e' riunita la Giunta  Municipale  composta da:

1 SPINA FRANCESCO CARLO Presente
2 FATA VITTORIO Presente
3 RUGGIERI PAOLO Presente
4 ABASCIA' GIOVANNI Presente
5 STOICO DORA Presente
6 VALENTE VINCENZO Presente
7 FUOCO CARMELO Presente
8 SASSO VITTORIA Presente

Tutti presenti.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente SPINA FRANCESCO CARLO sottopone all'esame della Giunta l'argomento
in oggetto.

Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 1/13



LA GIUNTA MUNICIPALE

Viste e richiamate le deliberazioni 388G.C. del 23.11.2011 e 153G.C. del 05.06.2012, con
le quali è stato rivisto l’assetto organizzativo dell’ente, introducendo quale struttura
autonoma ed in diretta dipendenza dal Sindaco quella dell’Avvocatura Comunale, istituita
con regolamento approvato con deliberazione n.144G.C. del 05.06.2012, modificato con
successiva deliberazione 51 del 07.03.2014;

Rilevato che l’esperienza condotta, con particolare riferimento all’anno 2014, ha
rappresentato l’esigenza di alcune puntualizzazioni e precisazioni al citato regolamento,
al fine di meglio demarcare l’assetto delle competenze tra Avvocatura Comunale e
Servizio Affari Legali, nonché delineare i corretti percorsi procedurali per le decisioni della
giunta comunale in merito alla costituzione in giudizio;

Rilevato altresì che l’articolo 9 del decreto legge 24.06.2014 n.90, convertito in legge
114/14 ha introdotto una complessiva riforma degli onorari delle pubbliche avvocature,
comprese quelle degli enti locali, imponendo una conseguente revisione dei regolamenti
in essere, in assenza della quale non è possibile corrispondere compensi al personale;
 
Vista ed esaminata la proposta di modifica del regolamento dell’avvocatura comunale,
predisposta dal segretario generale dell’ente in collaborazione con l’Avvocato comunale
Andrea di Lorenzo, sottoposta a preventiva consultazione delle OO.SS., come da verbali
della delegazione trattante del 11.12.14 e del 26.01.15;

Ritenuto condivisibile il lavoro condotto e come tale meritevole di formale approvazione
nella prospettiva di un miglioramento dell’operatività della avvocatura comunale;

Dato atto che ai sensi dell'art.49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000, come da prospetto
allegato:
1) il dirigente dell'area di staff ha espresso parere favorevole per
la regolarità tecnica;
2) il dirigente della Ripartizione Economico-Finanziaria ha espresso parere favorevole per
la regolarità contabile, previo adeguamento del regolamento al nuovo PCACF 5.1;

Dato atto che il Segretario Generale ha vistato il presente provvedimento ai sensi
dell'art.97 comma 2° del D.Lgs. n. 267/2000;

Evidenziata la valenza organizzativa del regolamento in argomento, tale da radicarne la
competenza alla giunta comunale ai sensi del comma 3 dell’articolo 48 t.u. 267/00;

Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano dagli aventi diritto

DELIBERA

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare per le ragioni di cui in narrativa il nuovo regolamento sulla costituzione e
funzionamento dell’avvocatura comunale, nel testo posto in allegato alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale, in sostituzione di quello approvato con DGC
144/2012 e 51/2014;
3. Di trasmettere il nuovo regolamento, oltre che all’avvocatura comunale per la pronta
applicazione, al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Trani per doverosa conoscenza e
presa d’atto;
4. Di rendere il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, t.u. 267/00.-

Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 2/13



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

Presidente inizio seduta f.to SPINA FRANCESCO CARLO

Segretario Generale f.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO attesta che la presente
delibera e' stata inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale
'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 26/02/2015 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni
consecutivi.
Delibera trasmessa telematicamente ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio informatico.

Li', Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 00699

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo
Pretorio informatico diviene esecutiva il
09/03/2015.

Li', 08/03/2015

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Copia conforme all'originale

Li',

Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 3/13



Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 4/13



Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 5/13



Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 6/13



Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 7/13



Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 8/13



Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 9/13



Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 10/13



Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 11/13



Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 12/13



Delibera G nr. *59* del 19/02/2015 (COPIA) - Pag. 13/13


